Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация

центр развития ребенка детский сад №18

муниципального образования Темрюкский район

Протокол №1            от 16.12.2022

РПД Семинар – практикум

Начало: 13 часов 00 минут

Окончание: 14.30 часов 00 минут

Руководитель РПДС: Вильгельм И.В., старший воспитатель МБДОО ЦРР ДС

№18 МОТР;

Секретарь: Турванина Д.С., педагог-психолог МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР;

Присутствовало: 36 человек (список прилагается)

Тема семинара - практикума:
«Новый взгляд на РППС детского сада. Секреты «говорящей среды»»

Повестка дня:

1. Пространство детской реализации – как элемент инноваций новой

редакции «От рождения до школы». (Выступление старшего воспитателя МБДОО

ЦРР ДС №18 МОТР Вильгельм Ирины Викторовны).

      2. Говорящая среда» как эффективное средство поддержки детской

индивидуальности, инициативы и самостоятельности детей. (Выступление

воспитателя МБДОУ ДС №9 Христюченко Светланы Васильевны).

3. Создание пространства «АРТ – галереи» для творческой реализации

воспитанников детского сада. (Выступление воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18

МОТР Кирилловой Ольги Олеговны).

4. Организация в пространстве группы детского сада центра активности

«Финансовая грамотность. (Выступление воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18

МОТР Петрачковой Анны Александровны).

5. Развитие предметно-пространственной среды «Мультстудии».

(Выступление педагога-психолога МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР Турваниной Дарьи

Сергеевны).

1.СЛУШАЛИ: о пространстве детской реализации – как элементе

инноваций новой редакции «От рождения до школы», Вильгельм И.В., старшего

воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР.

ВЫСТУПИЛИ: Вильгельм И.В., которая в своем выступлении представила

педагогам элементы инноваций программы «От рождения до школы» (Н.Е.

Вераксы) в редакции шестого издания; обозначила основные задачи воспитателя

при моделировании пространства детской реализации.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): использовать приобретенный на семинаре-

практикуме опыт в педагогической деятельности.

Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация

центр развития ребенка детский сад №18

муниципального образования Темрюкский район

Протокол №2               от 12.05.2023г

заседания районного методического объединения

Начало: 13 часов 00 минут

Окончание: 14 часов 15 минут

Руководитель РПДС: Вильгельм И.В., старший воспитатель МБДОО ЦРР ДС

№18 МОТР;

Секретарь: Турванина Д.С., педагог-психолог МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР;

Присутствовало: 17 человек

Тема: «Переход на Федеральную образовательную программу дошкольного

образования: содержание и внедрение».

Цель проведения: повышение уровня профессиональной компетентности

педагогов в  вопросе нормативно-правовой базы, регламентирующей подготовку

образовательной программы ДОО.

Задачи:

 Обзор основных изменений в дошкольном образовании в аспекте ФОП ДО;

 Установление связи вновь полученных теоретических знаний с практическим

алгоритмом планируемых действий для перехода ДОО на ФОП ДО;

 Развитие и повышение творческого потенциала через активное участие в

работе методического объединения.

Повестка дня:

1. Федеральная образовательная программа дошкольного образования: обзор

основных изменений. (Выступление старшего воспитателя МБДОО ЦРР ДС

№18 МОТР Вильгельм Ирины Викторовны).

2. Внедрение Федеральной образовательной программы дошкольного

образования: образовательные технологии и воспитательная деятельность.

(Выступление старшего воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР Савенко

Александры Валерьевны).

3. Моделирование пространства в группе детского сада в соответствии с

рекомендациями Федеральной образовательной программы дошкольного

образования. (Выступление воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР

Кирилловой Ольги Олеговны).

Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация

центр развития ребенка детский сад №18

муниципального образования Темрюкский район

Протокол №1            от 01.03.2024

РПД Семинар – практикум

Начало: 13 часов 00 минут

Окончание: 15 часов 30 минут

Руководители РПДС:

- Вильгельм И.В., старший воспитатель МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР;

- Савенко А.В., старший воспитатель МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР;

Секретарь: Турванина Д.С., педагог-психолог МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР;

Присутствовало: 31 человек (список прилагается)

Тема семинара - практикума:
«Мультстудия как лаборатория для STEM-образования.

Экспериментирование с технологиями»

Повестка дня:

1. Технология создания мультипликационного фильма в условиях

дошкольной образовательной организации. (Мастер-класс старшего воспитателя

МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР Савенко Александры Валерьевны).

      2. Практические аспекты применения интерактивных игр и упражнений в

образовательном процессе. (Мастер-класс учителя-логопеда МБДОО ЦРР ДС №18

МОТР Кравченко Элины Валерьевны).

3. Применение дидактической системы Ф.Фребеля в образовательной

практике. (Мастер-класс педагога-психолога МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР

Турваниной Дарьи Сергеевны).

4. Использование авторской практики по развитию эмоционального

интеллекта дошкольников «ЭМО_БОКС» в детской мультипликации. (Мастер-

класс старшего воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР Вильгельм Ирины

Викторовны).

5. Моделирование из картона для анимационных проектов. (Мастер-класс

воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР Жилиборщ Анастасии Сергеевны).

6. Экспериментирование и опытническая деятельность в

мультипликации. (Мастер-класс учителя-логопеда МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР

Ворожбит Анастасии Андреевны).

7. Техники изобразительной деятельности в создании мультфильмов.

(Мастер-класс воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР Кирилловой Ольги

Олеговны).

8. Образовательный STEM-модуль «Lego-конструирование» в

мультипликации. (Мастер-класс воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР

Афанасьевой Галины Николаевны).

1.СЛУШАЛИ: о технологии создания мультипликационного фильма в

условиях дошкольной образовательной организации, Савенко А.В., старшего

воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР.

ВЫСТУПИЛИ: Савенко А.В., которая в рамках своего мастер-класса

продемонстрировала этапы создания мультфильма, выбор техники анимации и

покадровую съемку.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): присутствующим на семинаре-практикуме

участникам объединиться в 2 группы (в соответствии с выбранными маршрутами

посещения тематических площадок) для создания мультипликационного проекта и

применить представленный опыт в командном взаимодействии.

2.СЛУШАЛИ: о практических аспектах применения интерактивных игр и

упражнений в образовательном процессе, Кравченко Э.В., учителя-логопеда

МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР.

ВЫСТУПИЛИ: Кравченко Э.В., которая в рамках своего мастер-класса

продемонстрировала возможности расширения детского кругозора по теме с

помощью электронных игровых упражнений, а также познакомила

присутствующих с проектирование сюжета и раскадровкой.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): использовать приобретенный на семинаре-

практикуме опыт для создания мультипликационного проекта в командном

взаимодействии и в педагогической деятельности.

3.СЛУШАЛИ: о применении дидактической системы Ф.Фребеля в

образовательной практике, Турванину Д.С., педагога-психолога МБДОО ЦРР ДС

№18 МОТР.

ВЫСТУПИЛИ: Турванина Д.С., которая в рамках своего мастер-класса

продемонстрировала возможности расширения детского кругозора по теме с

помощью тематических игр и упражнений с наборами Ф.Фребеля.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): использовать приобретенный на семинаре-

практикуме опыт для создания мультипликационного проекта в командном

взаимодействии и в педагогической деятельности.

4.СЛУШАЛИ: об использовании авторской практики по развитию

эмоционального интеллекта дошкольников «ЭМО_БОКС» в детской

мультипликации, Вильгельм И.В., старшего воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18

МОТР.

ВЫСТУПИЛИ: Вильгельм И.В., которая в рамках своего мастер-класса

продемонстрировала варианты использования игровых упражнений для создания

эмоциональных образов и характеров персонажей анимации.

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ): использовать приобретенный на семинаре-

практикуме опыт для создания мультипликационного проекта в командном

взаимодействии, заполнить чек-лист проекта выбранными для анимации героями,

темой мультфильма и сюжетом.

5.СЛУШАЛИ: о моделировании из картона для анимационных проектов,

Жилиборщ А.С., воспитателя МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР.

ВЫСТУПИЛИ: Жилиборщ А.С., которая в рамках своего мастер-класса

продемонстрировала некоторые из возможных вариантов использования

технологий создания атрибутов и декораций для мультипликационных проектов.

	db6db69060b70772fac6f5866783dadd5691bb83f4a6180b317311ac119ce001.pdf
	5d160f84aae6927c5408300336f6e4d74a6f7f2111520e99c6e9f37bcd98cac1.pdf
	5d160f84aae6927c5408300336f6e4d74a6f7f2111520e99c6e9f37bcd98cac1.pdf
	a6a6ebed5c683b820c3e2055e9ec3164c94906bc1decf174cb4b7e81adc8d444.pdf
	0eed1832cd83d5f21c9ee497be87f59622485fe5ac57e4de8432495ce05056c6.pdf
	31ec7facce24c665b14df4dd3cc78a617a317c73278858eeebe2404103d865f7.pdf
	1dd3c550ea2fa3fef8abe50571be5027660014d52173fe9db67fb988d98286a0.pdf

	75a7f924460f58d0a202b8ba685993a7b25969a20718de2b31d92ef7bcacac58.pdf
	03731d450d295ff9cc3f3f2ddb79a5f13d859f018b83a20e5531f5a6a848a44b.pdf
	9560570c458bf95ab8f1759c349e58a33c38976094f9af34a89efa830744655b.pdf
	a1d2d49fbca94f210b0bb9b134657586d55bf3eaeb739edc5a33d6eb237be457.pdf